
1

České hnutí 
speciálních

olympiád, z.s.
(ČHSO)

Výroční zpráva 
za rok 2020



2

Obsah
Poslání organizace          3

Základní informace          4

Orgány spolku          4

Zaměstnanci		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5

Přehled	činnosti	v	roce	2020	 	 	 	 	 	 	 	 6

Komentář	k	hospodaření	 	 	 	 	 	 	 	 	 11

Ekonomická	část	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 13

Účetní	závěrka	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 15



3

Obsah
Posláním	spolku	 je	prostřednictvím	sportu	podporovat	 respekt,	 sebevědomí,	 sebehod-
nocení	a	lidskou	důstojnost	lidí	s	mentálním	postižením	a	tím	výrazně	přispívat	k	jejich	
sociálnímu	 začlenění.	 Spolek	 je	 akreditovaným	 členem	 mezinárodního	 hnutí	 Speciál-
ních	olympiád/SOI/.	Účelem	a	hlavní	činností	 spolku	 je	poskytovat	 lidem	s	mentálním	
postižením	příležitost	celoročního	sportovního	tréninku	a	sportovních	soutěží	v	různých	
sportech	olympijského	typu.

Pro	dosažení	tohoto	účelu	vyvíjí	spolek	činnost	zejména	v	těchto	oblastech:
•	 Rozšiřování	základny	pro	pravidelné	a	odborně	vedené	sportovní	aktivity	lidí	s	MP.
•	 Organizace	a	realizace	národních	turnajů	SO	v	jednotlivých	sportech,	národních		 	
	 letních	a	zimních	her	SO.
•	 Zajištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.

České	hnutí	speciálních	olympiád	(dále	jen	ČHSO)	je	více	než	25	let	akreditovaným	čle-
nem	 Světového	 hnutí	 Speciálních	 olympiád	 /SOI/.	 Speciální	 Olympiády/SO/	 jsou	 ce-
losvětovým	programem	sportování	lidí	s	mentálním	postižením,	který	vznikl	v	60.	letech	
minulého	století	v	USA	z	iniciativy	paní	Eunice	Kennedyové	-	Shriverové,	sestry	prezidenta	
J.F.	Kennedyho,	a	dnes	je	rozšířen	ve	více	než	180	zemích	celého	světa.	V	České	republice	
se	program	Speciálních	Olympiád	rozvíjí	od	roku	1990.	ČHSO	v	souladu	s	cíli	a	pravidly	
SO	organizuje	akce	Speciálních	Olympiád	v	České	republice	a	zajišťuje	zapojení	ČR	do	
mezinárodních	programů	SO.	ČHSO	sdružuje	více	než	140	sportovních	klubů	SO	v	celé	
ČR	s	téměř	3.000	členy.



4

Základní informace
Název: 	 	 	 České	hnutí	speciálních	olympiád	z.s.
Sídlo: 	 		 	 Všehrdova	7/440,	118	00	Praha	1-	Malá	Strana
Korespondenční adresa:		 Říční	6,	118	00	Praha	1
IČ:  	 	 	 00537543
Právní forma: 	 	 Spolek
Předmět činnosti: 	 	 Organizační	a	koordinační	činnost	ve	prospěch	účasti	ČR
	 	 	 	 v	programu	Speciálních	Olympiád.
Kontakty:		 	 	 telefon	603	448	446,	257	313	008
www:  	 	 	 www.specialolympics.cz
email:  	 	 	 konickova@specialolympics.cz
	 	 	 	 office@specialolympics.cz

Orgány spolku
Členská schůze:   nejvyšší	orgán	spolku
Rada spolku:   Magda	Burianová,	Mgr.	Ester	Koníčková,	Jana	Kratochvílová,
	 	 	 	 Ing.	Petr	Matlach,	Ing.	Jan	Mothejzík,	Mgr.	Adriana	Novotná,
	 	 	 	 Mgr.	Michaela	Novotná,	Mgr.	Martin	Nuhlíček,	Jana	Plšková,
	 	 	 	 Eva	Procházková,	Boris	Ševčík,	Mgr.	et	Mgr.	Hana	Urbanová,
	 	 	 	 Mgr.	Julie	Wittmannová,	Ph.D.
Výkonný výbor:  Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Ester	Koníčková,
	 	 	 	 Mgr.	David	Bělůnek,	Mgr.	Adriana	Novotná
Statutární orgán:   Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Ester	Koníčková,	které	jednají
	 	 	 	 za	spolek	navenek	a	to	každá	samostatně
Revizní komise:   Mgr.	Stanislav	Urban,	Bc.	et.	Bc.	Veronika	Koníčková,
	 	 	 	 Alena	Novosadová



5

Zaměstnanci
Evidenční	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách	k	31.12.2020:		 	 	 0

Přepočtený	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách:	 	 	 	 0

Počet	zaměstnanců	s	kratší	pracovní	dobou:		 	 	 	 	 	 0

Počet	hodin	odpracovaných	zaměstnanci:	 	 	 	 	 	 0

Vyplacené	mzdy:	 	 	 	 	 	 	 	 	 0	tis.	Kč

Ostatní	osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mzdy):	 	 	 				1.077	tis.	Kč

Náklady	na	mzdu	ředitele:			 	 	 	 	 	 	 0	tis.	Kč

Odměny	členů	správní	rady	a	členů	dozorčí	rady:	 	 	 	 	 0

Počet	osob	pracujících	na	základě	DPP	a	DPČ:	 	 	 	 	 										91

Počet	hodin	odpracovaných	osobami	pracujících	na	DPP	 	 	 				5.067



6

Přehled činnosti v roce 2020
Při	sestavení	kalendáře	akcí	 jsme	netušili,	 jak	se	 rok	2020	vyvine	a	 jaká	budou	přijata	
omezení	a	opatření	proti	šíření	pandemie	koronaviru	SARS-CoV-2	způsobující	onemocnění	
COVID-19.	

Z	 původně	 nabitého	 kalendáře	 plánovaných	
akcí	 se	 nám	podařilo	 zrealizovat	 jen	 některé.	
Naší	 největší	 akcí	 byly	 každoroční	 Zimní hry 
speciálních olympiád,	které	se	konaly	v	termínu	
11.	–	17.	1.	2020	v	Horní	Malé	Úpě	a zúčast-
nilo	se	 jí	 přes	300	sportovců,	 trenérů	a	členů	
organizačního	 týmu.	 Tyto	 hry	 byly	 nominační	
pro	účast	české	výpravy	na	Světových	zimních	
hrách.	

V	 české	 výpravě	 bude	 zastoupeno	 sjezdové	
lyžování,	 běžecké	 lyžování,	 snowboard	 a	 flor-
bal.	

Původně	bylo	hostitelskou	zemí	Švédsko	a	ter-
mín	 konání	měl	 být	 začátkem	 roku	 2021,	 ale	
po	mnohých	organizačních	změnách	byly	pře-
sunuty	 do	 ruské	 Kazaně	 (Tatarstán).	 Násled-
ně	 došlo	 k	 další	 změně	 a	 to	 díky	 omezením	
v důsledku	Covid-19	a	 termín	 se	přesunul	 na	
rok	2022.



7

V	průběhu	 jarních	omezení	 jsme	usilovně	pracovali	 na	přesunutí	 termínů	plánovaných	
akcí	na	termíny	náhradní	a	současně	jsme	se	snažili	udržet	pravidelnost	tréninků	našich	
sportovců	 podle	 jejich	 individuálních	možností.	 Přesuny	 termínů	 jsme	 úspěšně	 zvlád-
li	a akce	bychom	v	podzimních	 termínech	 i	zrealizovali	v	původním	rozsahu,	pokud	by	
ovšem	nepřišla	druhá	vlna	a	další	lockdown.	



8

ice	 ne	 veškerá	 snaha,	 ale	 její	 velká	 část	 přišla	 vniveč,	 když	 jsme	 některé	 akce	museli	
s	 ohledem	 na	 rozsah	 vládních	 nařízení	 a	 doporučení	 hygieniků	 zrušit.	 Naštěstí	 jsme	
nemuseli	řešit	žádné	zbytečně	vynaložené	náklady	jako	některé	jiné	sportovní	organizace	
(jako	např.	nevrácené	úhrady	za	objednané	ubytování	apod.).	Do	termínu	lockdownu	se	
nám	podařil	zorganizovat	ještě	Národní	turnaj	v	cyklistice	ve	Svratce	a	radost	sportovců	
nám	byla	velkou	odměnou	a	zadostiučiněním.	

Další	akce	byly	nejdříve	přesouvány	a	následně	rušeny.	Zaměřili	jsme	se	zejména	na	pod-
poru	individuální	sportovní	činnosti	našich	členů.	To,	co	se	původně	zdálo	jako	nerealizo-
vatelné,	se	stalo	skutečností.	Pravidelné	tréninky	jsou	sice	náročnější	z	hlediska	vybavení	
–	 snažíme	se	o	 to,	 aby	 sportovci	měli	 základní	 vybavení	 (např.	 atleti	 dostali	 kriketové	
míčky,	mini	oštěpy,	 tréninkové	štafetové	kolíky	apod.)	 k	dispozici	a	nemuseli	ho	sdílet	
s dalšími	a	tím	se	minimalizovalo	riziko	nákazy.	

Tento	 systém	 je	 náročný	 ne-
jen	na	materiální	vybavení,	ale	
i	 na	 personál	 –	 trenéry,	 kteří	
se	 musejí	 ve	 ztížených	 pod-
mínkách	 věnovat	 intenzivněji	
většímu	počtu	 sportovců	 než	
při	skupinových	aktivitách.



9

Národní turnaje SO v roce 2020:
Lyžování	 	 leden,	Horní	Malá	Úpa	–	uskutečněno 
Bowling	 	 duben,	Praha,	říjen	Zlín	–	zrušeno 
Cyklistika	 	 květen,	Svratka	–	přesunuto	na	září	–	uskutečněno 
Atletika	 	 květen,	Olomouc	–	přesunuto	na	srpen	–	uskutečněno
Přehazovaná		 červen,	Dřevěnice	–	přesunuto a následně zrušeno
Bocca		 	 červen,	Olomouc	–	zrušeno 
Plavání	 	 září,	Praha	–	uskutečněno 
Fotbal		 	 říjen,	Zlín	– zrušeno 
Florbal	 	 listopad,	Sedlec-Prčice	–	zrušeno 
Stolní	tenis	 	 listopad,	Dvůr	Králové	–	zrušeno 

Další	menší	turnaje	(regionální)	v	rozsahu	jednoho	dne	se	uskutečnily	v	plavání,	atletice,	
tenise,	kopané,	stolním	tenise	apod.	

Kalendář	akcí	již	tradičně	doplňoval	Evropský	fotbalový	týden,	prezentace	na	MFF	ve	Zlíně	
pod	názvem	Prolínání,	akce	Malí	sportovci	v	Olomouci,	fotbalový	camp,	Metlife	apod.



10

Vzdělávání
ČHSO	klade	velký	důraz	na	vzdělávání	trenérů,	a	proto	byla	v	roce	2020	zorganizována		
školení pro	trenéry	–	bohužel	v	menším	rozsahu,	než	bylo	původně	plánováno.

Další	akcí	byl	seminář	pro	 ředitele	sportu,	 který	účastníkům	přinesl	základní	přehled	v	
novinkách	při	pořádání	akcí,	pravidlech	a	změnách	v	SO.

Nové sporty
Novým	sportem,	které	byl	zařazen	do	programu	ČHSO,	je	pozemní	hokej.	
V	příštím	roce	se	uskuteční	první	ročník	turnaje.



11

Komentář k hospodaření
Účetnictví	 je	 vedeno	 za	 celou	 účetní	 jednotku	 jako	 celek	 se	 zohledněním	 jednotlivých	
projektů,	 resp.	 typů	financování.	Účetnictví	 je	vedeno	v	české	měně,	účetním	obdobím	
je	kalendářní	rok	a	rozvahovým	dnem	31.	prosinec.	Skutečnosti,	které	jsou	předmětem	
účetnictví,	se	dokládají	účetními	doklady.	Účetní	zápisy	se	zapisují	do	účetních	knih	a pro-
kazují	se	účetními	doklady	v	tom	období,	se	kterým	věcně	a	časově	souvisejí.

Rozpočet	na	následující	rok	je	sestavován	vždy	během	roku	předcházejícího.	Vzhledem	
ke	skutečnosti,	 že	výnosy	 jsou	z	podstatné	části	 tvořeny	prostředky	získanými	z	veře-
jného	 rozpočtu	 až	 během	 předmětného	 roku,	 je	 rozpočet	 tvořen	 na	 základě	 kvalifiko-
vaného	odhadu	a	na	přelomu	prvního	a	druhého	čtvrtletí	běžného	roku	 je	modifikován	
podle	skutečnosti.	Při	sestavení	rozpočtu	vychází	spolek	z	plánu	akcí	a	odhadu	nákladů	
s	nimi	souvisejícími.

Od	 1.1.2014	 je	 spolek	 považován	 za	 veřejně	 prospěšného	 poplatníka	 s	 příslušnými	
důsledky	v	oblastí	zdanění.

Účetnictví	je	vedeno	externě	s	využitím	výpočetní	techniky	a	softwaru	Altus	Vario.	Dokla-
dy	jsou	archivovány	v	sídle	spolku	s	ohledem	na	předpisy	o	archivaci.

neinvestiční	dotace	ze	státního	rozpočtu	(MŠMT)		 	 5.655	tis.	Kč
členské	příspěvky	podle	klíče	účasti	na	akcích		 	 	 737	tis.	Kč
přijatá	bezúplatná	plnění		 		 	 	 	 	 329	tis.	Kč
reklama		 		 	 	 	 	 	 	 140	tis.	Kč
dodávky	vybavení	pro	školy	(FAČR)		 	 	 	 190	tis.	Kč
ostatní	výnosy		 	 	 	 	 	 	 16	tis.	Kč

Celkové výnosy za rok 2020 byly 7.067 tis. Kč v tomto členění:



12

nákup	materiálu	(zejména	vybavení	na	akce)		 		 1.742	tis.	Kč
spotřeba	energie		 		 	 	 	 	 52	tis.	Kč
nákup	zboží	(vybavení	pro	školy	FAČR)		 		 	 99	tis.	Kč
služby	provozní		 	 	 	 	 	 3.211	tis.	Kč

Celkové náklady za rok 2020 byly 6.198 tis. Kč v tomto členění:

z toho pak:
internet, telefony poštovné 36 tis. Kč
nájemné kanceláře   48 tis. Kč
doprava    135 tis. Kč
ubytování a stravování   1.478 tis. Kč
nájemné sportovišť   110 tis. Kč

osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mezd)		 		 1.077	tis.	Kč
ostatní	náklady		 	 	 	 	 	 17	tis.	Kč

Výsledkem	hospodaření	v	roce	2020	je	zisk	ve	výši	869	tis.	Kč	před	úpravami,	které	před-
stavují	vyloučení	příjmů,	které	nejsou	předmětem	daně	z	příjmů,	dále	příjmů,	které	jsou	
od	této	daně	osvobozené,	a	bezúplatných	příjmů,	a	výdajů,	které	s	těmito	příjmy	souvisejí.	
Výsledná	daň	z	příjmu	je	9	tis.	Kč.

Spolek	využil	možnosti	podle	§	20	odst.	7	zákona	o	daních	z	příjmů,	podle	níž	mohou	veře-
jně	prospěšní	poplatníci	(§	17a	zákona)	snížit	základ	daně,	a	tím	dosáhl	daňové	úspory	ve	
výši	57	tis.	Kč,	kterou	využije	v	roce	2021	ke	krytí	nákladů	hlavní	činnosti.

Akreditační	pravidla	SO	požadují	u	organizací	s	příjmy	nad	100	tis.	USD,	aby	byla	jejich	
účetní	 závěrka	 ověřena	 auditorem.	 Podle	 českých	 právních	 předpisů	 povinnost	 audi-
tu	 spolek	sice	nemá,	ale	 s	ohledem	na	hospodaření	 s	dotacemi	 ze	státního	 rozpočtu,	
je	účetnictví	 spolku	počínaje	účetním	obdobím	2016	auditováno.	Zprávy	auditora	 jsou	
zveřejňovány.

Po	 zavedení	mimořádných	opatření	 v	 roce	2021,	 vyhlášených	 v	 souvislosti	 s	 epidemií	
koronaviru,	 bylo	 nutné	 zrušit	 nejen	 některé	 akce,	 ale	 i	 posunout	 termín	 auditu	 účetní	
závěrky		za	rok	2020.



13

Ekonomická část
Majetek v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Dlouhodobý	majetek 0

z	toho	drobný	dlouhodobý	majetek 0

Oprávky	k	dlouhodobému	majetku 0

z	toho	oprávky	k	drobnému	dl.	majetku 0

Pohledávky 258

Finanční	majetek 3.172

Jiná	aktiva	celkem	(náklady	příštích	období) 13

Závazky v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Krátkodobé 1.223

Jiná	pasiva	(výnosy	příštích	období) 84

Výnosy v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Služby 202

Reklama 140

Ostatní	výnosy 4

Vlastní zdroje celkem 346

Granty	/	dotace 5.655

Dary 1.066

Dotace a příspěvky celkem 6.721

Stav fondů v	tis.	Kč

Vlastní	jmění 408

Fondy	na	projekty 601

Nerozdělený	 zisk,	 neuhrazená	 ztráta	
minulých	let	k	rozvahovému	dni

266

Výskledek	hospodaření	k	rozvahovému	dni 860

Náklady (v tis. Kč) Hlavní	činnost VHČ Celkem

Materiál,	energie,	prodané	zboží 1.893 0 1.893

Služby 3.210 0 3.210

Osobní	náklady 1.077 0 1.077

Daně	a	poplatky 0 9 9

Ostatní	náklady 18 0 19

Odpisy,	tvorba	opravných	položek 0 0 0

Celkem 6.198 9 6.207



14

Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu 
výroční zprávy
Při	plánování	aktivit	na	rok	2021	bylo	sice	počítáno	s	pandemií	koronaviru	SARS-Co-2,	
způsobující	 onemocnění	 COVID-19.	 V	 důsledku	 jak	 následných	 opatření	 vlády,	 tak	
i v důsledku	doporučení	Special	Olympics	International,	bylo	nutné	zrušit	všechny	akce	
v	období	 leden	až	červen	2021.	V	srpnu	2021	oznámila	Special	Olympics	International	
posunutí	světových	zimních	her	v	Kazani	z	ledna	2022	na	leden	2023.	

Spolek	se	v	současnosti	zabývá	zejména	řešením	otázky,	jak	upravit	svůj	rozpočet	a	jak	
zajistit	přípravu	reprezentace.

V	roce	2021	se	zaměřuje	nikoli	na	velké	akce	s	masovou	účastí,	které	byly	vyhodnoceny	
aktuálně	jako	rizikové,	ale	na	menší	lokální	akce	s	důrazem	na	dodržování	protipandem-
ických	opatření.	Aktuálně	je	prioritní	snaha	o	podporu	jednotlivých	klubů,	obnovu	jejich	
materiálního	vybavení	a	také	na	přípravu	metodiky,	manuálů	a	online	videokurzů	pro	jed-
notlivé	sporty.	

Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky
Spolek	bude	i	nadále	usilovat	o	udržení	plánu	akcí	v	následujících	obdobích	kvantitativně	
i	kvalitativně	minimálně	na	úrovni	 roku	2019.	Rozpočet	na	aktuální	období	 je	sestaven	
s ohledem	na	plánované	akce	a	je	zohledněn	v	žádosti	o	dotaci	pro	rok	2021	a	následující.

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje a životního prostředí
Spolek	se	zaměřuje	na	sportovní	aktivity	lidí	s	mentálním	postižením,	organizaci	a	real-
izaci	národních	turnajů	v	jednotlivých	sportech,	národních	letních	a	zimních	her	SO,	za-
jištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.	Aktivitám	
v	oblasti	výzkumu	a	vývoje	a	životního	prostředí	se	spolek	nevěnuje.

Výroční	zprávu	sestavila

V	Praze	dne	27.	června	2021

Mgr.	Ester	Koníčková
Prezidentka
České	hnutí	speciálních	olympiád,	z.s.



15

Účetní závěrka



16



17



18



19


